ANTONII
Pelag.li-
bell.1. n.1.
Deipra-
ſentia, Scri-
pturarum
exempla,
loci ſtabili-
tas, Deo nos
gratos fa-
ciunt.

MOYSIS.
Pelag.li-
bell.2.n.1.
nomine
Antonij.
Vita An-
tonij c. 52.
Monachus
extra cellā,
pifciſ extra
aquam.

POEMENIS
Pasch.c.12
n.2.

Quidquid enim boni fecerit homo, ne ex-
uit in eo; quia mox perdet illud.

ZENONIS 111. Aliquando venit ad abbatem Ze-
nonem in Syriam aliquis frater Aegyptius,
Pasch. c. 12 num. 4. & cœpit cogitationes proprias acculare
præsentē fene. Ille autem admirans dixit:
*Virtus ce-
landa, vi-
tia manfe-
standa.* Aegyptij virtutes quas habent, celant; &
vitia quæ non habent, manifestant. Sy-
ri autem & Græci virtutes quas non ha-
bent, prædicant; & vitia quæ habent, abs-
condunt.

INCERTI. 112. Quidam senex dixit: Qui ab homi-
nibus amplius honoratur aut laudatur, non
paruum animæ damnum patitur; qui au-
tem penitus ab hominibus non honoratur,
desuper gloriam à Deo accipiet.

EIVSDEM 113. Idem dixit: Fieri non potest, vt si-
mul & herba nascatur & semen; ita im-
possibile est, vt laudem & gloriam sacerdotalium
titulo syn-
cletice. habentes, simul etiam & fructum fa-
ciamus cælestem.

EIVSDEM 114. Idem dixit: Sicut thesaurus mani-
festus minuitur, ita & virtus deperit publi-
cata. Nam sicut cera à facie ignis soluitur,
ita & anima per laudem resoluta, perit ab
intentione suâ.

EIVSDEM 115. Idem dixit: Quando cogitatio va-
næ gloriæ vel superbiæ te impugnat, per-
scrutare te ipsum, si omnia Dei mandata
seruasti, si inimicos tuos diligis, si gaudes
in gloriâ inimici tui, & contritarris in deie-
ctione eius; si apud te habes, Quoniam ser-
uus inutilis sum, & plus omnibus homini-
bus peccans; & neque tunc tamen aliquid
grande sapias, tamquam aliquid boni fece-
ris; sciens quod elata cogitatio omnia illa
bona dissoluit.

SENI. 116. Quidam senex cum venisset ad
Pelag. li-
belli 11. alium senem, dicit ei: Ego iam mortuus
n. 38. sum saeculo huic. At ille alter respondit:
Pasch. c. 12 Ne confidas in te ipsum, donec egrediaris
num. 5. de corpore hoc. Nam eti tu dicas: Quo-
niam mortuus sum; diabolus tamen nec-
dum est mortuus, cuius innumerabilia sunt
artis mala.

ABRA-
HAM. 117. Quidam senex cum quinquaginta
Pelag. li-
belli 10. annis esset in deserto, neque panem gultans,
n. 15. neque aquam ad satietatem accipiens, dice-
In editis
est hic sti-
lus Pelagi.
Posui ut in
MSS. bat ipse dixisset. At illo confidente,
dixit ei Abraham: Ecce dum per viam am-
bulas, vides lapides & fragmenta latercu-
lorum, & inter haec massam auri, nec po-
test cogitatio tua illud simile illis alijs iudi-
care? Dixit ei senex: Non: sed iterum pu-
gno cum cogitationibus meis. Ecce enim
vivit avaritia, sed ligata est.

*Passiones
en moriū-
tur sed li-
gantur in
sanctis.*

Item dixit abbas Abraham: Hic diligit te & laudat, alter verò te horret & detrahit: si utriusque veniunt ad te, non utrosque æqualiter aspicis? Dixit ei senex: Non: sed iterum pugno cum cogitatione meâ, vt & illum diligam quem horreo. Cui abbas Abraham ait: Ecce ergo vivunt in te passio-
nes adhuc, sed ligatae sunt à sanctis, quæ tibi forte propter vitam tuam permanent.

118. Quidam senex habitabat in inf-
erioribus partibus eremi, & sedebat quie-
scens in speluncâ, unus autem sacerdotalis re-
ligiosus ministrabat ei. Contigit autem vt
filius sacerdotalis istius infirmaretur. Multis
ergo precibus postulabat senem, vt veniret
in domum suam, & faceret orationem pro
infante. Exurgens autem senex, ambulabat
eum eo: Ille autem præcessit, & ingressus
in domum suam dixit: Venite in occur-
sum anachoretæ. Quos cum vidisset de
longe egressos ¹⁶ cum lampadibus, sensit
quod ad se venirent. Despolians itaque se
vestimenta sua, misit in flumen, & cœpit ea
lauare, stans nudus. Ille autem qui mini-
strabat ei, videns hæc erubuit, & rogauit
homines, dicens: Reuertimini, senex enim
noster sensum perdidit. Et veniens ad eum,
ait illi: Abba, ad quid hoc fecisti? Omnes
enim qui te viderunt, dixerunt, Quia dæ-
monium habet senex. Cui ille; Et ego hæc
volebam audire.

119. Cum quidam iudex prouinciae ab-
batem Moysen vellat adorare, audiens ille
fugiebat de loco suo. Et cum obuiam forte
illi fuisset, requisivit iudex ab eo, dicens:
Dic nobis, ubi est cella abbatis Moyis?
At ille respondit: Quid illum vultis videre
hominem stultum & hæreticum? Quod
cum audisset iudex, veniens ad ecclesiam,
retulit clericis, dicens: Ego quidem diuer-
sa audiens de abbe Moyse, volui ab eo
benedici: sed quidam veniens mihi obuiam
monachus, retulit de eo quod esset hæ-
reticus. Quod cum audissent clerici, contri-
stati sunt: & cœperunt interrogare eum
qualis esset monachus ille qui hoc dixi-
set. Ille autem respondit: Senex erat, &
veterrimus indutus vestimentis, longus, &
niger. Et tunc cognoscens ex relatione eo-
rum, quia ipse erat Moyses, satis miratus
discelit.

120. Abbas Sisoius cum habitat in sisors.
monte, in quo erat beatus Antonius reclu-
sus, quidam sacerdotalis ad eum cum paruo
filio percipiendæ benedictionis gratiæ pro-
perabat. Contigit autem vt intrans more-
retur in viâ. Quem pater sine ullâ pertur-
batione mentis sublatum, cum fide porta-
uit ad senem: ingressusque cellulam, tam

SENIO-
RVM.
Si lous
mortuum
verbo re-
ficitat.

Occultari
miraculum
inbet.

BESARIO-
NIS.

Ioannes li-
bell. 2. n. 4.
Pasch. c. 14
n. 2.

Besarion
demonem
etiam ne-
scens ex-
pellit.

EIVSDEM.

Ioan. li-
bell. 2. n. 7.
nomine
Macarij.

Besarion
nescivis pa-
ralyticum
curat.

MUTHVIS
Pelag. li-
bell. 15.
num. 28.

1. Cor. 10.

Pelag. li-
bell. 11.
n. 34. titu-
lo Syncle-
tica.

se quam infantem proiecit in terram, ut est moris postulantium benedictionem. Oratione autem expletâ, exurgens pater egressus est foras, filij corpusculo derelicto ante pedes abbatis; quem cum adhuc senex orandi causâ iacere speraret, Surge, inquit, fili, & egredere; defunctum enim esse nesciebat. Confestimque puer exurgens, egressus est. Cumque vidisset pater eius, obstupeuit, regressusque in cellulam, adorato sene, tam caussam filij quam luctum cum fide narravit. Sed senex yalde incestus effectus est: non enim à se quidquam tale volebat audiri factum. Sed per discipulum suum homini illi, ne cuiquam usque ad transitum suum hac diceret, imperauit.

121. Cum quidam saecularis in ecclesiam veniens, ab immundo spiritu tenetur, & omnes orationem fecissent, & nullatenus spiritus immundus ab eo egredetur; dicunt ergo inter se fratres: Quid possumus huic spiritui facere? nemo potest illum excutere, nisi abbas Besarion. Sed si dixerimus hoc illi, nec ad ecclesiam acquiesceret venire: sed faciamus taliter, quoniam ante omnes solet ad ecclesiam venire: hunc qui patitur faciamus sedere, & posteā dicamus abbati: Abba, fuscita hunc dormientem. fecerunt ita. Et veniente abbate Besarione, steterunt omnes in oratione, & dicunt ei: Abba, fuscita etiam istum dormientem. Ille autem excitauit eum, dicens: Surge, & egredere foras. & mox ab eo egressus est spiritus immundus, & sanus effectus est ex illâ horâ.

122. Erat quidam habens filium paralyticum in Aegypto, & attulit eum in cellam beati Besarionis abbatis, & reliquit eum super ostium plorantem, & discessit longè. Cœpit ergo infans flere. Cum autem senex per fenestram vidisset eum, dixit: Quis te hoc detulit, fili? Cui infans respondit: Pater meus detulit me, & ipse discessit. Cui senex dixit: Surge, & adiungere illi, & mox sanus effectus surrexit, & peruenit ad patrem suum.

123. Dixit abbas Muthues: Quantum homo Deo appropinquauerit, tantum se peccatorem videbit. Isaia enim propheta videns Dominum, miserum se & immundum vocauit. Nos ergo non simus hic sine sollicitudine. Dicit enim Scriptura: Qui stat, videat ne cadat. Incerti ergo nauigamus in hoc mundo. Sed nos quidein quali in tranquillo mari nauigare videmur: saeculares vero quasi in pericolosis locis. Nos quasi in die, sole iustitiae illustrati: illi vero in ignorantia, quasi per noctem. Sed frequenter contingit, ut saecularis in tene-

brosâ nocte nauigans, vigilans autem & clamans, propriam nauim saluet; nos autem dum in tranquillo nauigamus, sapientius ex ipsâ securitate negligimus, & perimus, humilitatis gubernaculum relinquentes: sicut enim impossibile est nauim firmam fieri sine clavis, ita impossibile est hominem sine humilitate saluari.

124. Abbas Macarius dum diluculo MACARI palmarum folia portans, ad cellam suam Pelag. li- reuerteretur, occurrit ei diabolus cum falce bell. 15. præacutâ, volensque eum percutere, non num. 26. valebat. qui exclamans dixit: Magnam à Pasch. c. 13. te vim patior, ô Macari, qui cum te cupio nocere, non valeo; dum quæcumque tu facis, ego magis ex opere facio. Tu ergo ieunias interdum, ego nullo usquam cibo reficio. Tu sæpe vigilas, me vero sopor numquam oppressit. Sed in una re me vin- Macarius
humilitate
diabolus
vincit. cis ipse profiteor. Cum ab eo rem ipsam beatus Macarius requisisset, Humilitas tua, dixit, sola me vincit. Hæc dicente inimico, & extendente beato Macario manus suas ad orationem, spiritus immundus inter auras euanuit.

125. Quidam ex senibus monachorum INCERTI eremita fuit, quem quidam à spiritu malo Pelag. li- correptus, & spumans, fortiter eum in ma- bell. 15. xillam percussit: senex autem præbuit illi num. 53. alteram maxillam ut feriret: diabolus au- Humilitas
diabolus
incendit. tem non sufferens incendium humilitatis eius, statim discessit.

126. Quidam ex patribus dicebat: Om- INCERTI nis labor monachi sine humilitate vanus Pasch. c. 13. est. Humilitas enim præcursor est chari- num. 7. tatis, sicut Ioannes erat præcursor Iesu, Humilitas
præcursor
charitatis. omnes trahens ad eum: ita & humilitas at- trahit ad charitatem, id est, ad ipsum Deum; quia Deus charitas est.

127. Quodam tempore abbas Macarius MACARI dum ad montem Nitriæ ascenderet, discipulo suo ut parum præcederet imperauit. Qui cum ante illum pergeret, obuium habuit quemdam facerdotem idolorum, cursu concito venientem, & lignum grande portantem. Cui exclamans ait: Quo curris dæmon? At ille iratus, tantis eum plagiis af- Discipulus
Macary
plagiæ affi-
citur. fecit, ut exanimem pñne relinqueret: & relictio eo sacerdos iterum currebat, pro- gressusque parum, obuiavit beato Macario, qui ait ad eum: Salueris laborator, salueris. At ille admiratus respondit: Quid in me boni consperisti, ut me salutares? Cui senex ait: Quia vidi te laborantem, & curris igno- rante. Cui sacerdos dixit: Et ego salutatio- ne tuâ compunctus magnum feruum Dei te cognoui: nam alter nescio quis misera- bilis monachus occurrens mihi iniurias fecit, sed & ego plagas illi pro verbis impo- lui.

sui. Tunc apprehendens pedes beati Macarij clamabat, dicens: Nisi me monachum feceris, non desistam. Pergentesque pariter venerunt ad locum, vbi cæsus frater iacebat: quem utique tollentes, quoniam gradus non poterat, manibus in ecclesiam pertulerunt. Cum autem fratres vidissent sacerdotem illum beatum Macarium comitantem, stupefacti, cum admiratione monachum illum perficiunt, & multi propter illum ex paganis facti sunt Christiani. Dicebat ergo abbas Macarius: Quia sermo superbus & malus etiam bonos viros conuertit ad malum; sermo vero humilis & bonus, etiam malos mutat in melius.

Sermo hu-
milis malos
in melius
mutat.

ANTONII 128. Sæpè dicebat beatus Antonius: Ni^{si} pistor molæ oculos operiret, mercedem suam recipiens ipse consumeret. Ita & nos per Dei dispensationem tegumen accipimus, vt ea quæ operamur bona non valeamus attendere, ne nosipso beatificantes possimus extolli, & mercedem propriam amittamus. Nam & ob hoc quando relinquimur in sordidis cogitationibus, necesse est vt hoc tantummodo prouideamus, vt nosipso & nostram sententiam condemnemus, ne ea quæ sunt in nobis sordida, illud paruum bonum opus nostrum in nobis obfuscant. Numquam enim homo bonus est, etiam si bonus esse desideret, nisi Deus habitauerit in ipso: quia nemo bonus nisi solus Deus. Oportet ergo vt nosipso veraciter semper incusemus. Quando enim se quisque reprehendit, mercedem propriam non amittit.

EIVSDEM.

Laqueos
demonis ef-
fugit hu-
militas.

EIVSDEM.

Coriarium
Antonio
prefertur.

Humilitas
coriarum.

quam quiescam ferò, ex cordis mei recente veritate. Quod audiens beatus Antonius, respondit: In veritate, fili, sicut bonus aurifex sedens in domo tuâ cum requie regnum Dei adeptus es; ego autem veluti sine discretione omne tempus meum in solitudine conuersatus, ne cum verbi tui assumpsi mensuram.

131. Quidam frater requisuit abbatem Poemenem dicens: Quid est, pater, quod ait Apostolus: Omnia munda mundis? At ille dixit ei: Si quis ad hunc sermonem poterit peruenire vt eum intelligat, videbit se minorem esse totius creaturæ. Cui frater: Et quomodo possum me minorem videre ab eo qui homicida est? Respondit senex: Si potuerit homo ad hunc sermonem Apostoli peruenire, & viderit hominem qui forte occidit alium, dicit in semetipso: Iste quidem hoc solum peccatum fecit, ego autem omni horâ homicidium committo, meipsum peccando interficiens. Et cum frater requireret, quomodo hoc possit fieri; respondit: Hæc sola iustitia est hominis vt semetipsum reprehendat. Tunc enim iustus est, cum sua peccata condemnat.